REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2005
(Do Sr. CARLOS SOUZA)

Solicita  o  encaminhamento  de  pedido
de  informações  ao  Sr.  Ministro  do
Desenvolvimento,  Indústria  e  Comércio
Exterior  acerca  de  questões  relativas  à
Superintendência da Zona Franca de Manaus.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa.,  com base no art.  50 da Constituição
Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas  informações  à  Superintendência  da  Zona  Franca  de  Manaus  –
SUFRAMA,  por  intermédio  do  Sr.  Ministro  do  Desenvolvimento,  Indústria  e
Comércio  Exterior,  no  sentido  de  esclarecer  esta  Casa  sobre  quais  são  as
isenções  a  que  estão  sujeitas  as  empresas  dos  seguintes  ramos,  que  se
encontram instaladas no pólo industrial de Manaus:

a) Duas rodas;

b) Eletroeletrônico;

c) Relojoaria;

d) Mecânico;

e) Metalúrgico

f) Químico;

g) Plástico;

*
6
6
1
C
C
B
6
1
0
0
*

  6
61

C
C

B
61

00

2

h) Alimentício;

i) Bebidas;

j) Borracha;

k) Brinquedos;

l) Construção

m) Descartáveis

n) Fotográfico

o) Gráfico

p) Indústrias diversas

q) Minerais não metálicos;

r) Mobiliário;

s) Ótico;

t) Papel, papelão e celulose;

u) Têxtil e vestuário

Solicito,  ainda,  que  sejam  fornecidas,  caso  disponíveis,
informações sobre os valores pagos a título de encargos sociais, trabalhistas e
tributários  pelas  empresas  beneficiadas  pelo  regime  de  incentivos  fiscais
especiais instaladas na Zona Franca de Manaus.

*
6
6
1
C
C
B
6
1
0
0
*

  6
61

C
C

B
61

00

3

Sala das Sessões, em        de                          de 2005.

Deputado CARLOS DE SOUZA

*
6
6
1
C
C
B
6
1
0
0
*

  6
61

C
C

B
61

00